[bookmark: _GoBack]
青岛市总工会文件

青工〔2020〕21号

关于印发《青岛市工会志愿者工作实施方案》的通知

各区市总工会、市直有关单位工会、中央、省驻青有关单位工会：
《青岛市工会志愿者工作实施方案》已经市总工会党组第26次（扩大）会议研究同意，现印发给你们，请各单位按照要求，认真组织各级工会志愿者队伍，并认真填写《青岛市工会志愿者登记汇总表》，于2020年6月30日前报市总工会基层工作部。

                            青岛市总工会
                                  2020年5月25日

（联系人：王克岩，83092821，jcbqd@126.com)。
青岛市工会志愿者工作实施方案

为贯彻中央群团工作会议精神，落实市委工作要求，积极推进工会改革，加强工会工作力量，提高工会服务水平，根据《中国注册志愿者管理办法》《山东省工会志愿者招募管理办法》《青岛市志愿者管理办法》《青岛市总工会关于加强工会基层组织建设三年行动计划（2019-2021年）》及相关政策，结合我市工会实际，制定实施方案如下：
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，按照习近平总书记“立足新时代、展现新作为，弘扬奉献、友爱、互助、进步的志愿精神”要求，坚持工会干部带头、劳模示范引领、职工积极参与的原则，开展工会志愿服务活动，引导广大职工积极服务工会工作、服务职工群众、服务经济建设、服务社会事业，积极参与城市文明建设、重大安保活动和重大突发应急事件，以实际行动书写新时代的雷锋故事，为把青岛建设成为开放、现代、活力、时尚的国际化大都市贡献力量。
2、 目标任务
建立市、区市（市直行业、市直企业）、镇街条块结合的职工志愿者队伍，力争规模达到一万人以上。每支服务队除定期进行志愿者服务活动以外，还根据市总工会的布署和要求参加全市统一组织的志愿活动。
3、 组织架构
工会志愿者组织是依托各级工会建立、职工志愿加入的社会志愿服务组织。
市总工会成立青岛市工会志愿者服务总队，下设法律志愿者、帮扶志愿者、文体志愿者、劳模志愿者、青年志愿者五支服务队，除定期进行志愿者服务活动以外，还根据市总工会的年度部署和要求参加全市统一组织的志愿活动。
各区市总工会、市直产业或具有产业性质的市直机关、行业工会结合市总工会志愿者组织模式成立工会志愿者服务大队，除定期进行志愿者服务活动以外，还根据各区市实际和市总工会要求参加统一组织的志愿活动。
各镇街总工会、市直有关企事工会结合工作实际成立工会志愿者服务队，围绕中心，积极组织服务活动，助推经济和社会发展。
四、招募条件、方式、登记与劝退机制
（一）工会志愿者招募条件
1.热心公益活动，热爱工会事业，具有奉献精神，自愿从事志愿服务工作；
2.年龄在18-65岁之间，具有与所参加的志愿服务活动相适应的身体条件、技能素质；
3.根据自身愿望和条件选择志愿服务项目，具备从事志愿者服务工作的时间和精力；
4.遵纪守法，服务安排。
（二）工会志愿者招募方式
1.各级工会根据工作需要，结合自身实际，制定志愿服务队招募计划和确定招募人数，在单位内部或向社会公开招募职工志愿者，也可根据需要面向相关社会组织和单位定向招募职工志愿者。
2.市总工会下设的志愿者服务队，由市总工会机关发起部门根据招募计划和招募条件，向社会公开招募或面向相关社会组织和单位定向招募工会志愿者。
3.区市总工会根据招募计划和招募条件，结合各自实际，确定各志愿服务队及招募人数，向社会公开招募或面向相关社会组织和单位定向招募。镇街总工会根据各区市总工会的招募计划和招募条件，结合各自实际，确定志愿服务队及招募人数，向社会公开招募或面向相关社会组织和单位定向招募。
4.市直机关工委、市教育局、市司法局、市农业农村局、市交通运输局、市文化和旅游局、市卫生健康委员会、市人民银行等工会组织根据行业特点，确定志愿服务队及招募人数，向社会公开招募或面向相关社会组织和单位定向招募。
5.各市直企业、事业单位工会结合各自实际，确定志愿者服务队及招募人数，积极鼓励单位职工踊跃报名参加工会志愿者，做好工会志愿者力量的储备工作。
（三）工会志愿者招募登记
工会志愿者实行“线上”登记制度。志愿者向招募发起单位和部门申请登记，填写《青岛市工会志愿者申请表》（见附件3）。同时，通过手机下载“齐鲁工惠APP”,找到并点击进入“工会志愿服务”端口按操作提示要求进行登记；也可由招募发起单位和部门统一填写《青岛市工会志愿者登记汇总表》（见附件4），组织专人按上述操作要求统一登记。
（四）工会志愿者劝退机制
工会志愿者出现下列情形之一的，各级工会可对其进行劝退；劝退未果的，予以除名：
1.不能正常履职或无正当理由不服从工会志愿服务队工作安排的；
2.不遵守工会志愿服务工作纪律，对工会志愿服务活动造成不良影响的；
3.利用工会志愿服务者的名义从事营利性活动或非法活动的；
4.连续2年无正当理由未参加工会志愿服务活动的。
五、服务内容
工会志愿者服务活动一般采取项目化管理模式，充分利用各级职工服务中心和企业工会帮扶互助服务平台，按照党政所需、工会所能、职工所盼的原则开展志愿服务活动。服务内容主要包括：
（一）权益维护类。参与法律宣讲、法律援助、劳动争议调解、重大劳资纠纷调处等公益维权志愿服务活动，引导职工理性表达诉求、依法维权，维护和保障职工合法权益。
（二）职工服务类。参与各级工会组织的“四季服务”、教育培训、心理辅导、困难救助、就业援助、医疗互助、平安返乡等工会帮扶和服务活动。
（三）文艺宣传类。参与为基层送文化活动，深入工业园区、工矿企业、建设工地等，开展文艺演出、文化教育、心理辅导、素质提升等志愿服务活动，为基层工会培训文体活动骨干，不断丰富职工群众的精神文化生活，提高职工人文素质。
（四）社会公益类。参与社会主义核心价值观宣传教育、精神文明建设、乡村振兴、重大安保活动和重大突出应急事件等，开展交通文明引导，实施技术创新、创业辅导、科普宣传、医疗健康、环保宣传和其他公益事业志愿服务活动。
(五)科技创新类。弘扬劳模精神和工匠精神，参与先进典型宣讲活动，发挥先进典型示范引领作用。根据劳模特长和服务意向，实施技术创新、创业辅导、科普宣传、医疗健康、环
保宣传和其他公益事业志愿服务活动。
（六）其他服务类。组织参与全市重大主题活动或突发公共事件的服务应对活动，或根据党委政府、基层工会和职工群众需求，开展和提供其他工会志愿服务活动。
六、管理激励
（一）建立分级管理制度。市工会志愿者服务总队负责对全市工会志愿服务队的管理，在市总工会基层工作部设立办公室。办公室负责工会志愿服务队的总体建设规划和管理办法的制定、组织协调和指导监督。
各区市总工会也要成立工会志愿者服务队办公室，明确管理部门，加强对所辖工会志愿服务队的建设规划和管理办法的制定、组织协调和指导监督。
每支工会志愿服务队都应建立管理制度，其发起单位和部门负责志愿服务队的组建、志愿者招募和登记、业务培训、活动组织和记录、经费保障、日常管理和考核评价。
各志愿服务队负责志愿服务活动的具体组织实施。
（二）建立学习培训制度。各级工会应采取多种形式对志愿者进行相关知识和技能的培训，提高其服务意识、服务技能和服务水平。
（三）建立评价激励机制。各级工会对志愿者参加服务情况进行及时、完整、准确的记录。对表现突出的志愿服务队和志愿者，在评先树优中优先推荐。对志愿服务时间累计达到100小时、300小时、600小时、1000小时和1500小时的志愿者，可以向青岛市精神文明建设委员会办公室依次申请评定为一星级、二星级、三星级、四星级、五星级志愿者，在青岛志愿服务网进行标注和宣传。
七、名称、标识和宣誓
（一）工会志愿者名称
工会志愿服务队名称统一为单位+工会志愿服务队；一个单位建立多个工会志愿服务队伍的，名称统一为单位+工作性质（或按数量）+工会志愿服务队。
（二）有关标识
1.工会志愿者logo（见附件2）。
2.工会志愿者旗帜、着装。志愿服务队应在发起单位和部门统一安排下组织开展工会志愿服务活动。从事志愿服务期间，统一活动旗帜，统一工会志愿者服装，规范志愿服务行为，树立工会志愿者良好形象。
工会志愿者旗帜为工会志愿者logo 标识和XXX单位工会志愿服务队字体相间的红旗；工会志愿者服装为帽沿印有工会志愿者字样、上衣后背印有志愿者logo 标识和工会志愿者字体的服装，由各级工会统一定制发放。
（三）宣誓
工会志愿者队伍可定期或在重大活动时组织新注册志愿者进行宣誓。志愿者誓词：“我愿意成为一名光荣的工会志愿者。我承诺：尽己所能，不计报酬，帮助他人，服务社会，践行志愿精神，密切联系职工群众，全心全意为职工群众服务，为社会和谐进步奉献力量。”
八、经费保障
各级工会要加强经费保障，在每年编制经费预算时安排开展志愿服务活动所需的专项经费。在重大活动志愿服务和应急志愿服务中，志愿服务组织或接受服务的组织应当对志愿者在从事志愿服务活动中由本人所支出的交通、误餐等费用给予适当的补贴；也可视情为其购买人身意外伤害等商业保险。
九、工作要求
（一）加强组织领导。市总工会成立由党组书记、常务副主席任组长、分管副主席为副组长，各职能部门主要负责人为成员的工作领导小组，统筹领导全市工会志愿者队伍建设(见附件1)。各区市、有关市直工会也要成立对应领导小组，精心谋划部署工作开展，不断加大工作力量和经费投入，按照“一分部署、九分落实”的要求，切实抓好工作落实。
（二）坚持围绕中心、服务大局。在工业互联网、人工智能、乡村振兴、15个攻势等领域，找准融入全市发展大局的发力点，充分发挥各级工会组织作用，最大限度地吸收壮大工会志愿者队伍，为发挥作用搭建平台、提供舞台，夯实党执政的阶级基础和群众基础。
（三）加大品牌引领，壮大工作成效。努力打造青岛工会志愿服务品牌，把“我在你身边”青岛工会志愿者品牌做大做实，着力打造成具有青岛工会特点和区域人文特色的的工会志愿服务品牌。
（四）加强宣传，营造氛围。要加大对工会职工志愿组织和开展志愿服务活动的宣传力度，加强正面宣传引导，培育、塑造志愿服务先进典型，扩大影响，使职工志愿者活动深入人心，切实在全市职工中大力营造“争当工会志愿者，创造文明新生活”志愿服务的良好氛围。

附件：1.青岛市工会志愿者领导小组人员名单
2青岛工会志愿者有关标识
3.青岛市工会志愿者申请表
4.青岛市工会志愿者登记汇总表

青岛市总工会办公室        2020年5月25日印发
附件1
青岛市工会志愿者领导小组人员名单

组  长：彭建国  市总工会党组书记、常务副主席
副组长：周新国　市总工会党组成员、 副主席
        李  明  市总工会党组成员、 副主席
        李  丽  市总工会党组成员、 副主席
孙更新  市总工会党组成员、 副主席
逄京林  市总工会党组成员、 经审委主任
阮  丁  市总工会副巡视员
成  员：周先胜  市总工会办公室主任
        姜海舰  市总工会政策研究室主任
        夏  嵩  市总工会组织部部长
张  威  市总工会宣传教育和网络工作部正处级领导干部（主持工作）
张恩刚  市总工会生产保护部部长
于常明  市总工会权益保障部部长
王忠胜  市总工会基层工作部部长
孙景瑞  市总工会法律工作部部长
曾  霞  市总工会女职工部二级调研员（主持工作）
纪尚强  市总工会财务部部长
董文兆  市总工会资产监督管理部部长
刘树青  市总工会经费审查委员会办公室副主任（主持工作）
赵晶娟   市总工会机关党委专职副书记
丁薇薇   市总工会离退休干部处处长

办公室设在市总工会基层工作部，负责全市工会志愿者队伍建设的日常事务，主任由王忠胜同志兼任。

附件2
[image: J:\2020年工作\青岛市工会志愿者\工会志愿者Logo2-01.png]
[image: J:\2020年工作\青岛市工会志愿者\工会志愿者Logo2-02 (1).png]
[image: J:\2020年工作\青岛市工会志愿者\工会志愿者Logo2-03.png]

附件3
青岛市工会志愿者申请表
· 工会志愿者条件
○热心公益事业，热爱工会事业，具有奉献精神，自愿从事志愿服务工作；
○年龄在18到65岁之间，具备与所参加的志愿服务活动相适应的基本身体、技能素质；
○根据自身愿望和条件选择志愿服务项目，具有从事志愿者服务工作的时间和精力；
○遵纪守法，服从安排。
◆我的承诺
我愿意成为一名光荣的工会志愿者。我承诺：尽己所能，不计报酬，帮助他人，服务社会，践行志愿精神，密切联系职工群众，全心全意为职工群众服务，为社会和谐进步奉献力量。”

签名：日期：

· 志愿者资料：
	姓名

	性别

	出生
年月

	身高

	学历

	专业

	爱好
特长

	可参加志愿
服务时间

	职业类型
	1.行政、事业单位人员（）  4.企业职工：国企（）外企（）
2.在校学生（）合资企业（）私企（）
3.退休人员（）            5.个体（）     6.其他（）

	工作单位

	邮编

	通信地址

	邮编

	所在地区
	1.市南区（）2.市北区（）3.李沧区（）4.崂山区（）
5.城阳区（）6.西海岸新区（）.7.即墨区（）   8.胶州市（）
9.平度市（）10.莱西市（） 11其他市直单位（）

	身份证号

	E-mail

	联系电话
	办：家：手机：

	志愿服务经历

	备注

—12—

—17—

	附件4
青岛市工会志愿者登记汇总表

	填报单位（盖章）：
	志愿者队伍名称（选填）：

	编号
	姓  名
	性别
	出生年月
	身份证号码
	工作单位
	特 长
	手机
	备  注

	队长人选

	说明：本汇总表请各区市总工会、各市直有关单位工会和中央、省驻青有关单位工会统一汇总，于每年的 4月30日前上报市总工会。
单独成立的专业性或者有命名的志愿者队伍，请在表头标注志愿者队伍名称。联系人：        ，联系电话：

image3.png
o G 4
AN
\’

IzERERN

image1.png
—. ’ITEAR

=ik, KE. BB, #5

=, RitES
IeERE—RERSD

=. MpeR

1. LogolHETSS#MAEE, KEFEISMPET AMENE LS
—; THRBOMFHITHAHSFIET, BR—1ELEENRTF, BF
B EMFAMSE, FAETILEFEFVLCENRRIK, TETSEEE
FUERFEHEFHAR; NFREENILSSBRKEZ OBRIEKXF, 4
RILEEEMS “Sik. KE. B, #5” WEEBEREM; Logo s
B “REMRSD AEEFEILSBEAR, KETSSEZELMART
BAMRS, MARSERTHARRE, RH&ITER,

2, LogoEAFHUFEISSBNIRMEERIE, BRE—., HF, 46
BEEHE. g2, STETEEETRSOMNEZEE; $EEFERMEL. &
R, REILETERSILPTRZIRE,

BitatRfEd: 4 (CO. MI00. Y100, K10) ; €% (CO. M10, Y100, KO)

image2.png